
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 24.01.2023 - ADESIONE ESITI PROCEDURA NEGOZIATA
PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI PER INIETTORI DI MEZZI DI CONTRASTO
OCCORRENTE ALLE AZIENDE DELL`AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 5
(GARA ANAC N. 8632345) AGGIUDICATA DALL`ASL AT CON DETERMINA N. 39 DEL
05.01.2023 - CIG DERIVATO Z60399830C. PRESA D’ATTO DEL RINNOVO CONTRATTUALE
PER LA DURATA DI 12 MESI (NESSUNA SPESA).

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

09/01/2025

09/01/2025

0000022 del 09/01/2025

48c7ab100b619bb4d385bcb1d12696e878de48e65a1aa498e86d2f2d902ab727

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 24.01.2023 - ADESIONE ESITI 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI PER INIETTORI DI 

MEZZI DI CONTRASTO OCCORRENTE ALLE AZIENDE DELL`AREA 

INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 5 (GARA ANAC N. 8632345) AGGIUDICATA 

DALL`ASL AT CON DETERMINA N. 39 DEL 05.01.2023 - CIG DERIVATO Z60399830C. 

PRESA D’ATTO DEL RINNOVO CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 12 MESI 

(NESSUNA SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina 

la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 105 del 24.01.2023 con la quale questa Azienda aderiva agli esiti 

della “Procedura negoziata per la fornitura di consumabili per iniettori di mezzi di contrasto 

occorrente alle aziende dell’Area Interaziendale di Coordinamento 5 (gara Anac n. 8632345) 

aggiudicata dall’ASL AT con determina n. 39 del 05.01.2023” per un periodo di 24 mesi con opzione 

di rinnovo contrattuale di 12 mesi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 



 

 

 

EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni 

finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti 

in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 

avvisi a presentare le offerte;(…)” 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, 

comma 2, lett. b), atteso che la determina di aggiudicazione della presente procedura di gara è 

stata approvata in data 31.03.2021, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo 

contratto sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 

e s.m.i. e dalle disposizioni derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito con modificazioni con Legge 120/2020; 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei relativi contratti n. di riferimento sull’applicativo  

gestionale AREAS 2023-59 della Ditta Bayer S.p.A.; 

 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria a garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi prorogando il contratto in essere per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente mediante successiva indizione di 

gara da parte della Stazione appaltante capofila ASL AT; 

 

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, il rinnovo del contratto è stato previsto dal Capitolato di 

gara dell’ASL AT e ritenuto pertanto opportuno esercitare tale opzione per mesi 12 del contratto di 

fornitura sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, si comunicava all’operatore economico Bayer S.p.A. l’intenzione di 

esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale di 12 mesi, a condizioni economiche invariate, con 

comunicazione Prot. in uscita nr. 431 del 08.01.2025; 

 



 

 

ACQUISITA, con comunicazione del 09.01.2025, ns. Prot. in entrata 485 del 09.01.2025, allegata al 

presente atto, la disponibilità alla prosecuzione contrattuale alle medesime condizioni economiche 

della ditta Bayer S.p.a. – con sede legale in Viale Certosa, 130 – 20156 Milano – C.F. e P.IVA 

05849130157 – PEC: bayer.ufficiogare@bayerspa.legalmail.it – Email: ph@bayer.com per la durata 

di 12 mesi; 

 

RAVVISATO pertanto l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria a garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in essere per mesi 12 alle medesime condizioni economiche 

dall’attuale fornitore Bayer S.p.a. – con sede legale in Viale Certosa, 130 – 20156 Milano – C.F. e 

P.IVA 05849130157;  

 

DATO ATTO che sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato annuo 

pregresso, l’importo del rinnovo contrattuale complessivo per mesi 12, ammonta ad € 1.376,25 oltre 

Iva di legge 22%; 

 

DATO ATTO che il contratto in essere n. 2023-59 presenta una disponibilità sufficiente a coprire 

l’importo del rinnovo per mesi 12 che pertanto rientra nella stima economica iniziale di cui alla 

richiamata determina di adesione n. 105/2023; 

 

EVIDENZIATO pertanto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori o 

maggiori oneri a carico di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 potrà essere interrotta anticipatamente 

qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura a seguito di 

aggiudicazione della procedura di gara in capo all’ASL AT, in qualità di Stazione appaltante 

capofila; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura 

in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si conferma il 

CIG derivato assunto in fase di adesione che risulta tuttora capiente; 

 

RITENUTO di confermare, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) relativo alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi, Direttore S.C. Farmacia 

Ospedaliera o suo delegato; 

mailto:bayer.ufficiogare@bayerspa.legalmail.it
mailto:ph@bayer.com


 

 

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sin qui addotte di disporre il rinnovo per mesi 24 del 

contratto sopra richiamato, per la fornitura di consumabili per iniettori di mezzi di contrasto; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto dell’opzione di rinnovo contrattuale per la durata di 12 mesi del contratto 

sopra richiamato con l’operatore economico Bayer S.p.a, prevista dal Capitolato di gara per la 

fornitura di consumabili per iniettori di mezzi di contrasto aggiudicata dall’ASL AT, cui 

questa Azienda ha aderito con Determinazione nr. 105 del 24.01.2023, a condizioni 

economiche invariate come da comunicazione del 09.01.2025, ns Prot. in entrata n. 485 del 

09.01.2025, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per 

mesi 12 del seguente contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2023-59; 

3. di prevedere la risoluzione anticipata del contratto qualora si addivenga prima della scadenza, 

all’aggiudicazione della nuova procedura di gara in capo all’ASL AT, in qualità di Stazione 

appaltante capofila; 

4. di dare atto che, sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato 

annuo pregresso, l’importo del rinnovo contrattuale complessivo per mesi 12 ammonta ad € 

1.376,25 oltre Iva di legge 22%; 

5. di dare atto che il contratto in essere n. 2023-59 presenta una disponibilità sufficiente a coprire 

l’importo del rinnovo per mesi 12 che pertanto rientra nella stima economica iniziale di cui 

alla richiamata determina di adesione n. 105/2023; 

6. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di 

fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

7. di confermare, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, il 

CIG richiamato in premessa tuttora capiente; 

8. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per 

questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

9. di confermare, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Savi, Direttore S.C. 

Farmacia Ospedaliera o suo delegato, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del 

presente provvedimento (D.E.C.); 

10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento sul sito 

web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

http://www.ospedale.al.it/


 

 

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



Azienda Ospedaliero - Universitaria di Alessandria

Protocollo 0000485 del 09/01/2025 09:44

Da BAYER SPA <bayer.ufficiogare@bayerspa.legalmail.it>

A acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it - "D'Alessio Cinzia" <cinzia.dalessio@ospedale.al.it>

CC loredana.di-stanio@bayer.com - alex.bossi@bayer.com - jessica.meroni@bayer.com

Assegnatari A Procedure di Acquisto e Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e mat.
economale

Assegnatari

Casella Corrispondenza PEC acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it

Tipo Entrata

Allegati Comunicazione attivazione rinnovo.pdf.p7m (Principale)

Oggetto Prot. 0000431/2025 - ADESIONE ESITI PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA
DI CONSUMABILI PER INIETTORI DI MEZZI DI CONTRASTo

Messaggio Buongiorno, riscontriamo favorevolmente quanto richiesto con pec del 08/01 e a tal proposito
si invia Vs lettera controfirmata per accettazione e conseguente proroga conttrattuale per
ulteriori 12 mesi. Cordialmente, Bayer S.P.A.

Dati Generali

Riferimenti 0000431 del 08/01/2025 15:25 - Prot. 0000431/2025 -...

Classificazio Titolario:/A/08/01

Riservatezza

Tag

Note

Altro

Ricevuto il 09/01/25 9.31

Creato il 09/01/25 9.33

Altri Allegati

Data e ora di arrivo

Data documentazione

Tipologia documentazione

Modalità di trasmissione

Assegnato dal Direttore

Allegati della Direzione

Note della Direzione

Protocollo (emergenza)

Data protocollo

Provvedimento

Motivo Annullamento

Data Scadenza

Scadenza Giorni 0

Evaso



Attività

Nome attività: Assegnazione (A)

Creata il: 09/01/2025 09:44

Stato: Da completare

Note apertura: Attivita' assegnata da GCammarata

Attività assegnata a: Procedure di Acquisto e
Approvvigionamento - Acquisti dispositivi medici, farmaci e

mat. economale
ldapbind_digione

Note chiusura:


		2025-01-10T11:59:17+0100




